¹⁾ Vielleicht auch *omnimodam*, *fervidam*, *validam* oder anders.

²⁾ Der Abt war wohl für das Jahr 1439 unter den vom Provinzialkapitel abgeordneten Äbten.

³⁾ Vgl. zu diesem Gebrauch des Wortes Du Cange 7, 472 c f., insbesondere die Redensart: *sigillum super aliquem mittere* = *scripto, vel charta sigillata aliquem in ius vocare*.

⁴⁾ Bernhard I. von Eberstein 1381—1440.

⁵⁾ Über diesen Prozeß mit Frauenalb ist nichts bekannt.

⁶⁾ September 15.

⁷⁾ Die Satzbildung ist hier nicht ganz glatt. Dem Sinn nach ist wohl ungefähr so wie geschehen zu ergänzen, vielleicht auch nach dem Sprachgebrauch des Urkundenlateins *nec est quod. neque* füllt die Lücke nicht ganz.

⁸⁾ Von benachbarten Klöstern hatten damals Bronnbach (Mon., Quellensammlung 1, 54) und Neuburg im Elsass (Gallia Christiana 5, 887; Bulletin de la Société pour la conservation des monuments historiques d'Alsace, II. série 1, 1862/62, 2, S. 120) Äbte dieses Namens. Das letztere war Mutterkloster von Herrenalb.

⁹⁾ Markgraf Bernhard I. (1372—1431), der selbst eine Reihe von Streitigkeiten mit dem Kloster hatte, die seit geraumer Zeit unausgetragen waren. Die Herren von Rüppur waren seine Dienstmannen. Ihr Streit mit Herrenalb drehte sich in erster Linie um das Dorf Rüppur. Doch lagte das Kloster auch über räuberische Eingriffe und Überfälle, die der Sohn Sigfried Pfau von R. in Malsch, Hans von R. in einem Hof bei Herrenalb selbst verübt hatten. (St.A.)

¹⁰⁾ Rüppur, Dorf, und Klein-Rüppur, Weiler, Gemeinde Rüppur, bad. Bl. Karlsruhe.

ita se habentium, ut premissum est, nec non propter magna sarcina debitorum circa v . . . (12) . . . beni¹⁾) persolvendorum me habeant excusatum. Cum enim presens existens non vel vix valeo compescere ac sedare creditores, (13) [ne aufera]nt et occupent bona monasterii, quanto magis in absentia mei hoc sine dubio cum magno dampno non obmitterent. Hiis (14) [omnibus] premissis nec non et aliis cottidie heu incidentibus cogor vestris paternitatibus supplicare genibus provolutis, quatenus (15) [mibi permitt]atis remanere a capitulo generali, quod et meo conventui videtur esse necessarium et rationabile propter diversa negotia et pericula, (16) [que cottidie] incident dependentia quodammodo et pullulantia a retroactis temporibus attestante hoc sigillo suo hic finaliter coappenso, (17) [quod et ego et nos] conventus erga omnipotentem deum et vestras paternitates legales quantum suppetit nostra parvitas votis omnibus (18) [cupimus prom]iseri, suscipientes in animas et conscientias nostras, omnia premissa esse vera et necessaria. In quorum omnium premissorum (19) [evidens test]imonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum in nostro monasterio pretacto, ipso die decollationis sancti Johannis,²⁾ (20) [anno domini] millesimo quadringentesimo vicesimo nono.

2.

Excusatio de non veniendo ad capitulum generale anno domini 1499.³⁾

Humili semper obedientia preorrecta debita cum reverentia et orationibus. Nuper, reverendissime pater, ipso die assumptionis gloriosissime virginis Marie⁴⁾ vestras exhortatorias et preceptorias accepimus litteras et cum obedientia victimis preferatur,⁵⁾ nos non modicum perturbat, id non posse perficere, quod libentissime vellemus, vestris videlicet veniendo ad capitulum generale parere mandatis. Nam propter concinnata bella atrocissima inter regem Roma-

¹⁾ Die erhaltenen Worte scheinen eher eine Bezeichnung des Tages, an dem die Schuldsummen zu bezahlen sind, als den Betrag dieser Schulden selbst vermissen zu lassen.

²⁾ August 29.

³⁾ Nach einem Konzept auf Papier im Staatsarchiv (Herrenalb B. 3).

⁴⁾ August 15. Solche Mahnung zum Besuch des Generalkapitels war wohl eine Neuerung, die sich mit der Zeit als notwendig erwiesen hatte. Ob sie freilich die Regel war, ist aus dem Schreiben nicht zu ersehen, erscheint aber glaubhaft.

⁵⁾ 1. Reg. 15, 22. Ecclesiastes 4, 17.

num et Swicenses¹⁾ maxima incessanter patimur gravamina nova et inconsueta tam in rebus quam in personis. Ultra etenim hoc, quod a principio belli currus de monasteriis nostris habuimus in exercitu et non modicum populum cum curribus suis de villagiis nostris, etiam cellaria nostra fere vini evacuavimus et non modicam summam peccuniarum expendimus et cottidie quasi nove exactiones et inconsuete nobis imponuntur, super quibus prudenter intendendum est, ne facilis consensus nobis generet preiudicium in futurum vel immoderata resistantia concitet animos magnatorum contra nos in dampnum et detrimentum intollerabile monasteriorum nostrorum. Etiam, reverendissime pater, sumus ambo de regentibus provincie in ducatu Wirtenbergensi,²⁾ qui ducatus gravissimas hoc bello passus est expensas et cottide nova emergunt in tempore, quae de re ad absentandum nos tanto tempore nobis non facilis prebeatur consensus. Hiis ergo et pluribus ymo fere innumeralibus aliis necessitatibus nos incessanter prementibus attentis, reverendissime pater, humili precatu suplicamus, quatinus in hac vice de non veniendo ad capitulum generale nos excusatos habere velitis. Nichilominus tamen promptos nos ad obediendum omnibus et singulis, que per vos ceterosque patres diffinitores in ipso generali capitulo statuta et sanctita fuerint, exhibemus. De his omnibus, reverendissime pater,

¹⁾ Der sog. Schweizerkrieg des Schwäbischen Bundes. Die beiden Klöster beschlagen sich nicht über die Lasten, die ihnen die Bundesrüstung verursachte, sondern über die noch darüber hinaus von ihnen verlangten Leistungen an Transportmitteln, Weinlieferungen u. a. Nach einem gleichzeitigen Aufruf hatte Bebenhausen zur Rüstung zu stellen 50 Fußknechte und 3 vierspännige Wagen mit je 2 Begleitern (1 krecher = kercher, 1 nachgenger). Herrenalb wird kaum mehr Mannschaft zu stellen gehabt haben. Genauere Angaben über die Klagen der Klöster enthält Abschnitt 2 u. 3 des *Memoriale*, s. u.

²⁾ Die vormundschaftliche Regierung, die nach Abdankung Herzog Eberhards II. während der Minderjährigkeit Ulrichs die Geschäfte leitete, bestand aus dem Landhofmeister, dem Kanzler und 12 Regimentsräten (4 Prälaten, 4 Rittern, 4 von der Landschaft). In dieses Kollegium gehörte der Abt Bartholomäus von Herrenalb seit 30. März 1498, während Abt Johann von Bebenhausen schon früher „zu sollichem regiment verordnet“ war (vgl. die erste Regimentsordnung vom 30. März 1498 bei Reyscher, Sammlung der württembergischen Gesetze 2, 17 und C. F. Stälin 4, S. 13 mit Anm. 3 und S. 16). Durch die zweite Regimentsordnung wurde den Äbten von Bebenhausen und Zwiefalten als Regimentsräten auferlegt, daß von ihnen einer ständig am hoff mit vier oder fünff pferten in liserung gehalten und ihnen an der notfürftikait allain das dienstgelt hind an gesetzt wie anderu geordneten räten geraicht und gegeben werde (Reyscher a. a. O. 27). Danach könnte die Unentbehrllichkeit, die die beiden Prälaten für sich in Anspruch nehmen, doch höchstens von dem Bebenhäuser gelten. Vergleiche noch unten Absatz 4 des *Memoriale*.

presentium exhibitor interrogatus vos plenius informare poterit.
 Contributiones¹⁾ Bebenhusen ordinatione capituli generalis provisorii
 Heidelbergi²⁾ solvere consuevit. Nos ergo reverendissime pater cum
 fratrum nostrorum orationibus vestris actionibus gratiam sancti spiritus
 adesse postulabimus recommendantes nos et ipsos ex Stuttgartia,
 XXIII die mensis Augusti anno gratie 1499.

Vestre reverendissime paternitatis obedientie filii
 Jo[hannes] Bebenhusen
 fratres abbas
 Barth[olomaeus] Alba Dominorum.

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Johanni,
 abbati Cystercii, divinarum humanarumque rerum interpreti pro-
 fundissimo, patrie domino, sibi in primis observando.

Memorale pro domino Hainrico Mulbronnensi, baccalaureo
 theologie, ad excusandum patres abbates de Bebenhusen et Alba
 Dominorum de non veniendo ad capitulum generale anno 1499.

(1.) Item prefati patres abbates in ducatu Wirttembergensi propter
 continnata bella inter regem Romanum et Swicenses maxima
 incessanter patiuntur gravamina nova et inconsueta in rebus et personis.

(2.) Item ultra hoc quod a principio belli currus suos in exercitu
 habuerunt de monasteriis eorum et non modicum populum
 cum curribus suis de villagiis eorundem, etiam cellaria sua vinis
 fere totaliter evacuerunt plausta consueta XXXVI cum non modica
 summa pecuniarum, quam expenderunt, ut puta quadringentorum
 florenorum.

(3.) Item cottidie quasi noue exactiones et inconsuete eis
 imponuntur, iam stipendiarii continui iam populus ex villagiis eorum
 ultra consuetum ad voluntatem principum secularium preter consen-
 sum eorum requiritur, absque cotidianis gravaminibus, que incessanter
 patiuntur, super quibus prudenter intendendum est u. f. w. wie oben.
 Quare stantibus rebus ut nunc gravissimum est eis et dampnabile
 exire ad partes alienas et sua relinquendo dampnis exponere.

(4.) Item ambo sunt regentes provincie in ducatu Württembergensi,
 qui ducatus maximas passus est hoc bello expensas et hodie patitur

¹⁾ Diese Ordenssteuer betrug für Bebenhausen 18 fl. rhein. Sie war zur Zeit des Generalkapitels fällig.

²⁾ Der Prokurator der schwäbischen Ordensprovinz.

ultra omnes in toto regno Romano, quia non est facile eis resistere regi Romano propter antiquum ducem expulsum de regno,¹⁾ quare eis exire provinciam facilis non prebetur consensus sine gravissima offensione aliorum regentium.

(5.) Item dominus de Bebenhusen habet notabiles casus pendentes in iudicio Constantie et alibi, quod si se absentaret timendum esset de notabili damno suo et lesione immunitatum et monasterii et ordinis.

(6.) Item ducatus habet diffidatum,²⁾ a quo anno transacto dominus de Alba Dominorum captus dampnum passus est in valore trecentorum florenorum, unde ambobus non est cautum ambulare ne maiora patiantur damna.

Huiusmodi excusationes presentes possent pretendi, si locus subalandi fuerit. Industria vestra novit hec et alia moderare, ut vobis visum fuerit expedire.

¹⁾ Der König hatte wohl am 2. August noch dem Bund das Zugeständnis neuer großer Rüstungen abgebrungen. Dabei war Württemberg mit 3200 Mann zu Fuß und 160 zu Ross angeklagen worden. Auch war es vom König gemahnt worden und hatte die Mannschaft zugesagt, obgleich die Bauern Schwierigkeiten machten. Gleichzeitig mit diesen Forderungen des Königs waren aber noch Vermittlungsverhandlungen im Gange, von denen man auch in Stuttgart längst unterrichtet sein mußte. Sie führten am 25. August zu einem vorläufigen Waffenstillstand (C. F. Stälin 4, 88; das Datum nach Klüpfel, Urk. z. Gesch. des Schwäb. Bundes 1, 877). So erscheint es nicht recht glaublich, daß das Regiment zu Stuttgart sich um die vom König geforderte neue Mannschaft so sehr gesorgt habe, obgleich der König für seine Mitwirkung bei der Abdankung Herzog Eberhards II. wohl besondern Dank erwartete.

²⁾ Du Cange erklärt dieses Wort mit desperatus oder rixarum amans. Wer sich unter dieser Bezeichnung birgt, ist nicht festzustellen.